sequente; in qua, ut in præfatio Ordine S. Remigii, male legitur, *ad adorandum*; sed legendum est, *ad orandum*, ut apud Burchardum,

Sequens capitulum exstat apud Burchardum, e. 32, citatum ex Pœnitentiali Romano; alicubi mutilum, non est in citato Ordine ms. S. Remigii. Vocabulum, *tetradas*, est a recto, *tetras*, id est, quarta feria cujusque septimanæ, ut parasceve sexta, in quibus jejuntant Christiani, præsertim Orientales ex antiquo more, ut fusc docuimus in notis et observationibus ad Concordiam Regularum. Infra in eodem capite dicitur, *sabbato et Dominica die manducet*. Ita apud Burchardum; sed *tò sabbato*, additum videtur ab iis qui, morem Græcorum secuti, sabbatis non jejunabant: maxime cum hic libellus pœnitentialis sit Ecclesie Romane, ut clarum est ex Burchardo, qui sæpe illum sup hoc nomine citat. Tandem in fine hujus capituli hæc verba exstant: *Expliciti prologus*, sed puto esse ad finem capitis sequentiæ rejicienda, quod videtur membrum esse superioris. Hæc verba, *si quis non potuerit jejunare*, usque ad ista, *et hæc scitote*, citantur a Burchardo, cap. 22, ex Pœnitentiali Theodori. *Solidus* apud veteres Romanos est nummus aureus: cuius valorem notat Cassiodorus lib. i Var. epist. 10: *Sex millij denariorum solidum esse voluerunt*. Solidus Francicus olim quadraginta denariorum numero computabatur, ut docet Hincmarus in lib. de Vita sancti Remigii, patetque ex synodo Rheimsi ii, can. 41. Tandem ad duodecim denariorum valorem redactus est.

Sequuntur quidam psalmi ad dandam pœnitentiam, qui etiam exstant apud Burchardum lib. xix, c. 7; sed ibi integri dicendi. Orationes totidem sunt, sed secunda et tertia diversæ sunt. Apud Canisium non habetur *tò Oremus*, sed, *dic orationem*.

Sequitur oratio impositionis manus, quæ apud Burchardum secunda est inter orationes præfatas. Hæc oratio dicitur *impositionis manus*, quia olim sacerdos dando pœnitentiam manum capiti pœnitentis imponebat, orationem hæc vel aliam similem recitando. Concilium Agathense, cap. 15: « Pœnitentes, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum, et cilicium super caput a sacerdote, sicut ubique constitutum est consequantur. » Oratio sequens non est integra apud Henric. Canisium; integram habes in Ordine Romano, in ordine ferie v in cena Domini. Reposui, *etiam me*, quia in NS. eodem ms., quemadmodum apud Canisium, male legitur, *etiam ega*. In oratione ii legitur, *ut quod*, quemadmodum et apud Canisium. At apud Burchardum et in Ordine Romano legitur, *ut quæ*.

In primo capite secundæ partis hæc verba, *St Cle-*

ricus homicidium fecerit, videntur esse superflua. Ad hæc verba, *si laicus*, subaudi, *non voluntarie*, quia paulo post agit de homicidio voluntario laici.

In secundo capite clericus *cujus gradus est altior* est episcopus, aut presbyter, aut diaconus. Ad illa verba, *si gradum, aut votum*, subaudi *tò habuerit*. Finis capituli corruptus est, et ita, ut arbitror, castigandus: « Si qua de mulieribus quæ fornicatæ sunt interfecerit quæ nascuntur, primum constitutum usque ad exitum vetat, (supplex) communicare. Verum, ut juxta id quod definitum est, humanis aliquid consequatur, constituimus ut eam decennii tempore, secundum gradus qui constituti sunt, pœniteat. » Et hæc nihil aliud sunt quam can. 21 concilii Ancyran.

Cap. 3, *de perjuria*. 1. Hæc verba, *si quis vero coactus pro necessitate*, etc., a Burchardo lib. II, cap. 6, citantur ex Pœnitentiâ Romano: « Tamen Pœnitentiâ Romanus præcipit, etc., Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro qualibet causa vel necessitate se pejerat, quia plus corpus quam animam dilexerat, tres quadragesimas, alii judicant tres annos, unum ex his in pane et aqua pœniteat. » 2. Hæc etiam verba, *si quis perjuraverit per cupiditatem*, etc., citantur a Burchardo lib. XIX, c. 7, ex Pœnitentiâ Romano in hunc modum: « Tamen Pœnitentiâ Romanus præcepit, si quis per cupiditatem se perjuraverit, omnes res suas vendat, et pauperibus distribuât, et monasterium ingressus jugi pœnitentiæ se subdat. »

Cap. 4, post *tò quadrupedem*, legendum, *suraverit*, vel quid simile. Hæc verba *vel qualibet meliorem præsidium*, corrupta sunt, et legendum arbitror *vel quamlibet meliorem pecudum: si præsidium*. Hoc autem caput 4 citatur a Burchardo lib. II, cap. 58, ex Pœnitentiâ Theodori, sed contractius, ex quo, si cui prior emendatio forte non placuerit, illud corrigemus: legendum itaque: *Si quis clericus furtum fecerit capitale, id est, quadrupedia tulerit, vel casam ruperit, vel fregarit, vel præsidium suraverit*. Ubi *præsidium* est substantia, quam quis in bonis mobilibus possidet. Concilium Aurelianense I, can. 14: « Præsidii de omni commoditate in episcoporum potestate durantibus. » Concilium Parisiense IV, can. 8: « Comperimus deliciente albate, presbytero, vel his qui per titulos deserviunt, præsidium quodcumque in mortis periculo dereliquerint, ab episcopo vel archidiacono diripi. » Gregor. Tur. lib. VI Hist., cap. 4: « Irruerunt in domos Lupi, et direpto omni præsidio flingentes se illud in thesauro regis recondere suis eum domibus intulerunt. » Marculphus, formula 67, de hereditatis inter parentes divisione: « Accepit itaque ill. VIII s nuncupatas ill. sitas ill. cum mancipiis tantis ill. De præsidio vero drappos, fabricaturas, vel omne supellectile domus quidquid dici vel nominari potest æquivalentia inter se visi sunt devisisse. » Et formula 69 dixit *præsidium utriusque sexus*, per quæ verba intelligere videtur servos et ancillas. Sequitur pœna in sepulcrorum violatores, qui ut eruerent thesauros mortuis pro more temporum illorum consepultos, sepulcra violabant, ut vi Jere est apud Cassiodorum lib. IV, epist. 18, de quodam Laurentio presbytero, qui sepulcrum, ut inde aurum raperet, violaverat. In quo scelus olim multis ac diversis pœnis a legibus fuit animadversum. Edicto Theodorici regis, c. 110: « Qui sepulcrum destruxerit, occidatur. » Legis Salicæ tit. 17, leg. 2: « Si quis hominem mortuum effoderit, et expoliaverit vni denariis, qui faciunt solidos cc culpabilis judicetur. » Legis Longobardorum lib. I, tit. 12, leg. 2: « Si quis sepulcrum hominis mortui ruperit, et corpus expoliaverit, componat parentibus mortui sol. LXXX. » Hæc leges et multæ aliæ similes latæ sunt ob thesauros qui in sepulcris reconlebantur, et pretiosas mortuorum vestes, de quibus infra.

Cap. 5, per hæc verba, *si quis pro amore maleficus*

ait, intelligitur is qui philtris seu incantationibus amatoris ad se trahit amorem mulierum aut puerorum, ut videmus in pharmaceutriis Theocriti, et Virgillii, et in Pseudomante Luciani, qui eas vocat *τὰς χάρτας ἐπὶ τοῖς ἰπποκρίοις*, id est veneres seu gratias ad amorem conciliandum. Maxima autem pars hujus capituli profertur ab Ivone Carnotensi p. xv, c. 116, ex Pœnitentiâ Theodori, sed in quibusdam variat. In fine capituli adversus immisorem tempestatum pœna statuitur, quemadmodum apud Burchardum I, x, cap. 28, ex Romano pœnitentiâ. Sed ejusdem libri c. 8, ex eodem Pœnitentiâ Romano statuitur pœna in eum qui credit esse aliquos tempestatum immissores, quæ secum pugnare videntur. Agobardus Lugdunensis episcopus libellum edidit in quo damnat eos qui credunt esse aliquos tempestatum immissores, et auctor questionum inter Opera S. Justini martyris, quæst. 31, scribit non hæc posse fieri magorum industria; atque ejusmodi homines appellari *ἠφοδιάρτας*: Latini vocant tempestarios, ut scribunt Agobardus ibidem, et Benedictus levita lib. I, Cap., tit. 64, et hæc tempestas dicitur *aura levatitia*, ut scribit Agobardus.

Cap. 6, notanda sunt hæc verba, si quis in Kalendis Januariis, quod multi faciunt, et in cervulo ducit, aut in vetula vadit, quæ sumpta sunt ex concilio Antissiodorensi can. 1: « Non licet Kalendis Januarii vetula, aut cervulo facere. » Meminit Burchardus lib. XIX, cap. 5: « Fecisti aliquid tale quod pagani fecerunt, et adhuc faciunt in Kalendis Januarii in cervulo, et vetula. Si fecisti, xxx dies in pane et aqua pœniteas. » Et S. Pacianus episcopus Barcinonensis parænesi ad pœnitentiam: « Hoc etiam puto proxime cervulus ille profecit, ut eo diligentior fieret, quo impressius notabatur: et tota illa reprehensio expressi ac sæpe repetiti non compressisse videatur, sed erudiisse luxuriam: me miserum! quid ego facinoris admisi? Puto, nescierant cervulum facere, nisi illis reprehendendo monstrassem. » Hæc erat superstitio, ut Kalendis Januarii homines, ferarum et pecudum formis assumptis, huc et illuc petulantius discursarent, ut docuimus in notis et observationibus ad Concordiam Regularum, cap. 50, § 4. In eodem capite nostri Pœnitentiâ hæc sequuntur, *si quis sortes habuerit quas sanctorum contra rationem vocant*. His similia refert Burchardus lib. X, cap. 9 ex Pœnitentiâ Romano in hunc modum: « Auguria vel sortes quæ dicuntur falsæ sanctorum vel divinationes, qui eas observaverint, vel quarumcumque scripturarum: vel votum voverint, vel persolverint ad arborem, vel ad lapidem, vel ad quamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excommunicentur. » Sequitur, si quis ad arbores vel fontes, etc. Hæc sumpta sunt ex conciliis Agathensi, can. 42; Turonensi II, can. 22, et Antissiodorensi I, can. 3 et 4. Sequitur, *Si quis mathematicus*, etc. Ibi *tò mathematicus* est magus. Proprie tamen is est qui hora nativitatis inspecta, quæ cuique ventura sunt, perscrutatur. S. Augustinus lib. II de Doctrina Christiana, cap. 21: « Qui genethiaci propter natalium dierum inspectiones, nunc autem vulgo mathematici vocantur. » Spartianus in Severo: « Tunc in quadam civitate Africana sollicitus mathematicum consulisset, positaque hora ingentia vidisset astrologus. » Lampridius in Antonino Diadumeno: « His diebus, quibus ille natus est, mathematici, accepta genitura ejus, excamaverunt, et ipsum filium imperatoris esse, et ipsum imperatorem. » Et eorum ars dicitur mathesis in Ælio Vero, et in Severo: « Genituras sponsorum inquirebat, ipse quoque matheseos peritissimus. » Mentem hominis tollere, est vim imaginativam ejus ita turbare ut se existimet jumentum esse aut aliquod brutum, ut mulier illa apud Palladium, quæ se jumentum esse credebat, quam B. Macharius Ægyptius sanavit, et quondam Proeti filia, et ii quos Circe dementaverat, quemadmodum olim poetæ fabulati sunt. Lib.

vi legis Wisigothorum, tit. 2, l. 3, dicitur « et hi qui per invocationem demonum mentes hominum conturbant. » Sequitur ligaturarum prohibitio, de quibus agit S. Augustinus lib. II de Doctrina Christiana, cap. 20 : « Ad hoc genus pertinent omnes etiam ligaturæ, atque remedia, quæ mellicorum quoque disciplina condemnat, sive in quibusdam notis, quas characteres vocant, sive in quibusdam suspendendis atque illigandis. » Et cap. 29 : « Aliud est enim dicere, Tritam istam herbam si biberis, venter non dolebit; et aliud est dicere, Istam herbam collo si suspenderit, venter non dolebit. » Meminit Ammianus Marcellinus lib. xv : « Si quis remedia quartanæ, vel doloris alterius collo gestaret, » etc. Et S. Bonifacius epist. ad Zachariam papam : « Dicitur quoque se-ibi vidisse mulieres pagano ritu phylacteria et ligaturas in brachiis et cubitibus habere. » Consule quæ de phylacteriis et amuletis scripsimus ad Concordiam Regularum, cap. 3, § 6. Id quod sequitur, *si qui simul edunt festivitatem, etc.*, nihil aliud est quam can. 7 synodi Ancyranæ, *Ubi biennio subjacere*, significat esse in tertio gradu pœnitentium qui ἀνορθωτός, id est, substratio dicitur, qua pœnitentes hujus gradus substernunt se episcopis, cum eis episcopi manus imponunt, ut supra notatum est. Hæc autem verba, *et sic suscipi*, sic explicanda sunt, ut ille post gradum substrationis suscipiatur in gradu consistentiæ, ut oret in missa cum fidelibus, ut supra dictum est. Ista autem, *quæ obedire oportet, et post oblationem, etc.*, corrupta sunt, et ita ex eadem synodo castiganda : *et postea an cum oblatione sint admittendi, oportet uniuscujusque spiritum probare, et vitam singulorum cognoscere*. Hæc verba, *singuli tantum vitium hoc fecerit*, corrupta sunt, et legendum est, *si gulæ tantum vitio hoc fecerit*. Hæc verba, *sine oblatione communicet*, capienda sunt de communione in oratione et precibus, assistendo missæ integræ cum fidelibus sine tamen oblatione, hoc est, sine eucharistiæ sumptione. Sequitur tandem, *si quis manducaverit sanguinem, etc.* Ferunt Act. xv, cap. sanguinis comestione prohibitam fuisse, ut etiam postea in vi synodo can. 67, ubi prohibetur comestio sanguinis cujuscunque animalis, non solum quavis arte conditi, sed etiam quocunque modo comedatur : et hæc pro more Ecclesiæ orientalis. Quod etiam aliquando in Ecclesia Occidentali fuit observatum, ut liquet ex epist. Ecclesiarum Lugdunensis et Viennensis ad Eccl. Asiæ et Phrygiæ, apud Eusebium lib. v Hist. Eccl., cap. 1, in qua Biblis Martyr respondens calumniam paganorum dicit : *πὸς ὧν παθία φάγοιεν οἱ τοῦτοι οἷς μὴδὲ ἀλόγων ζώων αἷμα φάγοιεν ἔβον*, id est, quomodo illi infantes comederent, quibus ratione carentium animalium sanguinem edere non licet? Sed ubique usitatum in Occidentali Ecclesia non fuit. Nam quidam Actorum locum interpretantur de homicidio, et sanguinis humani effusione, ut S. Pacianus episcopus Barcinonensis in parænesi ad pœnitentiam.